
 

Sede Legale: via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 

 
REGISTRO GENERALE N° 393 
NAPOLI, 31 luglio 2023 
 

DETERMINAZIONE 
 
Oggetto: determina a contrarre per la fornitura del servizio di assistenza tecnica per la revisione dei 
documenti predisposti per la gara a doppio oggetto per l’individuazione del socio privato del gestore del 
S.I.I. nel Distretto Sannita – affidamento incarico a Fondazione IFEL Campania (Istituto per la finanza e 
l’economia locale della Campania) ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - CIG Z0E3C16B00 

IL DIRETTORE GENERALE 

Considerato che 
▪ l’Ente Idrico Campano nello svolgimento delle sue funzioni sta procedendo agli affidamenti del S.I.I. 

nei vari Distretti nel rispetto del D.Lgs. 152/2006; 
▪ in particolare ai sensi degli art. 8 comma 1 lett. b) e art. 14 comma 1 lett. b) della L. R. 15/2015 il 

Consiglio del Distretto Sannita nella seduta del 25.10.2022 (deliberazione n° 1) ha previsto che la 
gestione del Servizio Idrico Integrato in tale Distretto venga affidata ad una società mista 
pubblico/privata; 

▪ il Comitato Esecutivo con deliberazione n° 69 del 8 novembre 2022 ha confermato la scelta della 
forma di gestione mista indicata dal Consiglio di Distretto Sannita; 

▪ il Comitato Esecutivo con deliberazione n° 3 del 6 febbraio 2023, oltre ad approvare il Piano di 
Ambito Distrettuale Sannita, ha confermato la forma mista pubblico/privato per tale Distretto; 

▪ per la individuazione del socio privato è indispensabile espletare una specifica procedura di gara, i 
cui documenti sono già stati predisposti in una prima versione. 

 
Evidenziato che  

▪ dopo la redazione di tali documenti è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (in luogo del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50), per 
cui si manifesta l’esigenza di una revisione totale della documentazione predisposta; 

▪ con nota protocollo n. 16252 del 27.07.2023 il Direttore della Direzione Ciclo Integrato delle Acque 
e dei Rifiuti, Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali, dott. Antonello Barretta, ha richiesto all’EIC 
in riferimento alle previsioni del D. L. 9 agosto 2022, n. 115 di provvedere a tale attività; 

▪ trattandosi di una tematica estremamente specialistica, in riferimento alla quale non sono presenti 
presso l’Ente le professionalità per tale compito, con nota prot. 16259 del 27.07.2023 è stata 
inviata una specifica richiesta di assistenza tecnica alla Fondazione IFEL Campania; 

▪ tal richiesta è stata inoltrata alla Fondazione IFEL Campania in quanto soggetto che fornisce 
supporto agli enti regionali su varie tematiche e che ha una consolidata esperienza in materie 
giuridiche con riferimento alle procedure di appalti pubblici, contrattualistica e aspetti 
amministrativa, per cui ha la competenza adatta per lo svolgimento di tale attività; 

▪ la Fondazione Ifel Campania ha riscontrato la richiesta con un’offerta tecnico ed economica 
rispondente alle esigenze richieste, accolta al prot. 16485/2023 che prevede un costo di € 
10.600,25 oltre IVA; 



 

 

▪ tale richiesta può essere ritenuta congrua per la complessità della disamina da espletare su tutta la 
documentazione predisposta, per cui può essere affidato tale incarico. 

 
Richiamati 
▪ l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

▪ l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...” 

▪ l'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dispone che si può procedere all’affidamento “diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”. 

 
Considerato che sulla base della suindicata normativa è necessario prima della stipulazione dei contratti 
deve essere adottare una da apposita determinazione a contrarre indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 

 
Tenuto conto che: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello della predisposizione della gara per 
l’individuazione del socio privato della società mista del Distretto Sannita affidataria del S.I.I.; 
b) l'oggetto del contratto è la revisione della documentazione già predisposta per la gara, da aggiornare al 
nuovo Codice dei Contratti – Decreto Legislativo n. 36/2023; 
c) la durata per la fornitura della prestazione è di due mesi dalla firma della convenzione; 
d) la scelta del contraente avviene in maniera diretta ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  
f) il valore dell’appalto è quantificato in € 10.600,25 oltre Iva, come da offerta tecnico-economica trasmessa 
da Fondazione Ifel Campania. 
 
Constatato che 
▪ il valore contrattuale non supera la soglia di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  
▪ per tale procedura di acquisto è stato acquisito tramite il sistema SIMOG dell’ANAC il seguente CIG 

Z0E3C16B00; 
▪ si manifesta l’esigenza di designare un Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 che può 

essere individuato nella dott.ssa Elisabetta Pallante; 
 
Considerato che per tale prestazione di servizio sussiste la necessaria disponibilità finanziaria al capitolo 
10300223/1 del Bilancio di Previsione 2023 in riferimento al quale richiedere al Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario lo specifico impegno di spesa 
 
Visti 
▪ il D.Lgs. n. 267/2000 
▪ il D.Lgs. n. 36/2023 
▪ il D. Lgs. n. 118/2011 
▪ lo Statuto dell’Ente Idrico Campano 
▪ il regolamento di contabilità 

DETERMINA 



 

 

Per quanto in premessa indicato che si intende riportato nel presente dispositivo: 
▪ di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  
 il fine che si intende perseguire è quello di predisporre la documentazione necessaria per espletare 

le procedure di gara finalizzata alla scelta del socio privato nella costituenda società mista 
pubblico/privato cui affidare il S.I.I. nel Distretto Sannita; 

- l'oggetto del contratto è l’affidamento della prestazione di servizi alla Fondazione IFel Campania 
per la revisione dei documenti di gara per la scelta del socio privato; 

- la durata della prestazione è di un bimestre; 
- la scelta del contraente è avvenuta in maniera diretta ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023  
 il valore del contratto è stato quantificato via in € 12.932,31 iva compresa; 
 il CIG rilasciato da ANAC è Z0E3C16B00. 

 
▪ di stabilire che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scambio di 

corrispondenza, ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
▪ di richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di impegnare, ai sensi dell'art. 183, 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. la somma di € 12.392,31 a favore di Fondazione IFel 
Campania con sede legale in Via S. Lucia 81 Napoli IBAN IT38Z0760103200000016582025 con 
imputazione al capitolo 10300223/1 del Bilancio di Previsione 2023;  

▪  pubblicato sul sito di questo Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 
33/2013. 

 

 
                                                                                                                       Il Direttore G enerale 
                                                                                                                   Prof. ing. Vincenzo Belgiorno 

 

 
 
 
 
 
 
 
Art. 183, comma 7, Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto per la regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e per la 
registrazione dell’impegno di spesa sul bilancio di previsione 2023 
Napoli, lì  

Il Responsabile 
del Servizio Economico-Finanziario 

Dott. Giuseppe Giannetti 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VISTO per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. _______ del Bilancio di previsione

_________ tratto sul capitolo _______________2023 10300223/1

01/08/2023

143




